Gesandte, die mit der Kontrolle von Kollektoren beauftragt wurden, führten im Pontifikat Nikolaus' V. in der Regel den Titel eines *nuntius*. Von anderen, etwa mit Visitationsaufgaben betrauten *nuntii* werden die mit finanziellen Aufträgen ausgestatteten durch eine besondere Formulierung unterschieden, die sie dem Bereich der *camera apostolica* zuordnet.<sup>498</sup> Unter Calixt III. findet man im Zuge der Erhebung neuer Kreuzzugsabgaben auch verstärkt *commissarii* als Organisatoren und Supervisoren der Kollekte, namentlich Luis Cescases, dem in manchen Breven auch der Titel eines *orator* beigelegt wird.<sup>499</sup> Antoni Ferrer und Juan Catalá waren 1456 allerdings nach wie vor unter dem gewohnten Titel eines *nuntius* mit der Aufgabe der Einsammlung des Kreuzzugszehnten von lokalen *nuntii et collectores* und *subcollectores* und dem Transfer der Gelder nach Rom beschäftigt.<sup>500</sup> Eine bereits mehrmals ins Feld geführte Erklärungsmöglichkeit scheint vor allem im Fall des Michiel de Vriendt am plausibelsten. Er wurde 1457 beauftragt mit der Organisation und Eintreibung der

---

<sup>496</sup> Beispielsweise: *pro quibusdam arduis orthodoxam fidem et Christianam rem publicam concernentibus negotiis; pro nonnullis camere apostolice et sancte cruciate expediendis negotiis*.

<sup>497</sup> LE ROUX, *Mise en place des collecteurs*.

<sup>498</sup> Antonio Laziosi: *Cum te [...] pro certis negociis camere nostre per nos et gentes eiusdem camere tibi commissis [...]*. 31. Okt. 1451. ASegV, Reg. Vat. 418, fol. 207v. Vgl. Rep. Germ., Bd. VI/1, Nr. 261. Gerardus de Dyck: *Cum dilectum filium Gerardum de Dijck clericum Coloniensis diocesis nuncium nostrum presencium ostensorem ad nonnulla diversa loca parcium Alamanie pro aliquibus nostris et camere apostolice negociis destinemus [...]*. *Littera passus* vom 3. Nov. 1448. ASegV, Reg. Vat. 407, fol. 305r. [...] *te [...] ad dictas partes nuntium nostrum pro huiusmodi pecuniarum causa destinamus [...]*. 2. Jan. 1450. ASegV, Reg. Vat. 411, fol. 5r. Vgl. Rep. Germ., Bd. VI/1, Nr. 1473.

<sup>499</sup> Ein Mandat für Luis Cescases ist dem Verfasser leider nicht bekannt.

<sup>500</sup> *Dilecto filio Antonio Ferrarii precentori ecclesie Barchinonensis nostro et sedis apostolice nuntio salutem etc. Cum nos te, qui etiam familiaris noster continuus commensalis existis, de cuius diligentia, fide et prudentia prout familiari experientia ac fidedignorum relatione nobis innotuit te illarum largitor dominus insignivit pro certis negotiis, quae sanctum expeditionis opus contra crucis domini nostri Yhesu Christi inimicum Thurcum [...] concernunt ac camere nostre per nos et gentes eiusdem tibi commissis ad [...] civitates et dioceses ac non nullas alias partes eisdem convicinas ac etiam dominia civitates et loca nobili viro Philippo duci Burgundie subiecta exequendi presencialiter destinemus [...]*. 29. Feb. 1456. ASegV, Reg. Vat. 441, fol. 21v. Vgl. Rep. Germ., Bd. VII/1, Nr. 141.